244 Boethij de consolatione phi

vno ex argonautis, acutissima oculoru acie predicto qui  
(vt est in fabulis, et tradit Hieronymus) dicebatur vide-  
re trans parietem: qui (vt historiciferunt) conspexit no-  
uissimam lunam, primumque eodem die in signo ariete: quod  
paucis mortalium contigit vidisse: et inde fabula ora  
est cernendi Lynceo, ut docet Plinius. De hoc autem flac-  
cus:

Solus transibit nubila Lynceus.

Huius meminit Horatius in epistolis, et in sermonibus dixit:

Ne corporis optima lynceis

Contemplere oculis.

Lyncei mentio fit apud eruditos frequens, et in primis  
apud Ciceronem, et Apuleium, et Senecam. Meminit  
huius Plato in epistola quadam. Aristoteles in primo de  
generatione et corruptione libro. Nam que debilem visum  
habentimista essent, acute videnti (ut lynceum habenti  
oculum) non essent mista Aristophanes in Pluto:

Faxo videoas vel Lynceo ipso acutius

Lucianus in Hermotimo: Tu vero nobis ipso etiam Lyn-  
ceo perspicacior es, qui (sicuti videtur) per pectus ipsum,  
que sunt intus cernis. Sunt qui tradant Lynceum pa-  
num reperisse fodinas metallorum eris, argenti, aurum,  
et hinc vulgo natam fabulam, quod ea quoque videret, que  
sub terra forent. Apollonius in argonauticis scribit hunc  
Lynceum usque adeo fuisse perspicacem, ut etiam terram  
ipsam oculorum acie penetraret, quemque apud inferos fie-  
ret, peruidereret. Versus eius Erasmus vir doctissimus,  
idemque disertissimus sic interpretatus est:

At miro visus pollebat acumine Lynceus,

Si modo vera est fama, virum quae praedicat illum

Per facile inspexisse sub altis condita terris.

Eusebius libro de euangelica preparatione octauo, ca-  
pite quinto: Ad hec longe absit a veritate, si malorum ali-  
quem felicem arbitraris, etiam si Croeso ditior, acutior  
visusque Lynceus, maioribus corporis viribusque Croto-  
niata ille Milo, Ganymede formosior sit, omnibusque alijs  
corporis et exterioribus bonis abundet. Qui enim men-  
tem suam plurimorum dominatui ac pessimorum subie-  
cit, cupidinis, doloris, timoris, stultitiae, inscitiae, felix atq

beatus esse nullo modo poterit, etiam si vulgo beatus appellatur. Nam si animi oculos parumper volueris elevare, atq; ut possibile homini est de vero bono considerare, omnia que nūc admirari videris, magno risu prosequeris. Semper enim cum meliora lateant, in locum eorum mala irrumpentia laudantur. Cum vero in medium adsunt bona, tunc que contraria sunt, hac luce dilucidius turpitudinem suam ostendunt. Si ergo diuinum illud bonum mente conceperis, nihil eorum que dixisti facile apud vitiosos inueniri, inter bona collocabis. Pre ciosissima nempe illorum argēti atq; auri metalla sunt, que a pessima terrarum parte solent prodire. Per multum namq; profecto interest inter metallorū sterilitatē & fecunditatē terre nō metallose. Longe q̄ppe abest ariātq; auri natura aſbonitate frugū, sine q̄bus viuere nequimus: quod maxime in annonę patet caritate. Omnes em̄ thesauros pro modici tēporis alimēto recte propter necessitatem indicantes libenter omnes proiice resolent. Quando autem necessaria nobis cumulate affluit, nature bonis abundantes, contenti esse non possumus. sed argento atq; auro inhabentes, & quasi oculis capti terreno pondere huc atq; illuc propter avaritiam ferimur, continuoq; pecunie gratia bello vexamur. Vescies etiam magnificas cupimus, que nihil aliud sunt, q̄ textorū artis laudes, & slos ouium, vt nonnulli poetę dīserunt. Qui vero glorię adeo cupidus est, vt vel a malis iandari cupiat: hunc improbum esse necesse est: quippe unumquodq; suo simili gaudet. Bonam autem valetudinem aurum queret, si d̄ dicerit, non paruos animi morbos ab auditu oriri. Qui viribus corporis cernicem elevet, atrocissimas ante oculos belugas ponat. Ita enim intelliger, turpissimum esse ferarum viribus hominem gloriar, formositatem corporis iactare, mentis compositem non poterit, que breui adeo extinguitur tempore, vt ante florescat, defloruisse videatur: pr̄sertim cum etiam inanimata artis opera picta, ficta, texta non parua videat extare pulchritudine. Quorum omnium nihil vñquam apud deum inter bona enumeratum est. quid dico apud deum. cum neq; periti homines, qui recte philosophantur, bona caducas has res, aut arbitren̄, aut appellant? Hactenus Eusebius. Alcibiades ] Alcibiades Athē Alcibiades nensis non solum dux inclitus, sed in dicendo etiam elo-

## 246 Boethij de consolatione phi-

quentissimus fuit. ut Demosthenes et Theophrastus tra-  
diderunt. Ut probus ait, fuit omnium etatis suę multo  
formosissimus, ad omnes res aptus, consilii plenus terra  
maris summus imperator, cuius tanta erat oratio atque ora-  
tionis commendatio, ut nemo ei dicendo posset resistere.  
dives cum tempus posceret, laboriosus, patiens, libera-  
lis, splendidus non minus in vita quam in victu, affabilis, blan-  
dus, temporibus callidissime seruies. Idem simul atque se  
remittebat, ita luxuriosus, dissolutus, libidinosus, intem-  
perans reperiebatur, ut omnes admirarentur in uno ho-  
mine tantam esse dissimilitudinem, atque tam diuersam na-  
turam. Multa de eo refert Thucydides. Ut iam eiusdem  
habes apud Plutarchum, et quem modo citauit, probum  
Aemilium. Apud Marsilium Ficinum in commentario So-  
cratem inter alia Diotima his alloquitur: Si oculos ti-  
bi lynceos natura dedisset mihi Socrates, ut aspectu que-  
libet occurretia penetrares, formosissimum illud extrin-  
secus Alcibiadis tui corpus, tibi turpissimum videretur.  
Triduanæ febris] febris trium dierum. Sciendum teste  
Servio febrem licet a feruore dicta sit, esse etiam frigi-  
dam. Per diminutionem dicitur febricula Dissolui] cor-  
rumpi. Diuus Ambrosius lib. hexa 3. Hodie videoe ado-  
lescentem validum, pubescens etatis virtute florentem,  
grata specie, suavi colore. Crastina die tibi facie et ore  
mutatus occurrit, et qui pridie tibi lautissimum decorum for-  
me visus est gratia. alio die miserandus appetet, egrum  
dini alicuius infirmitate resolutus. Diuus Bernardus  
in libello de morum institutione: Qualis est ista pulchri-  
tudo, quam leuis febricula, et rugosa senectus ita totam  
dissoluit, ut nec fuisse putetur?

## Metrum. VIII. libri tertij.

**H**eu heu, quæ miseros tramite deuio  
Abducit ignorantia!  
Non aurum in uiridi quæritis arbore,  
Nec uite gemmas carpitis,  
Non altis laqueos montibus abditis,  
Ut pisce ditetis dapes,

Nec uobis capreas si libeat sequi,

Tyrrhena captatis uada.

Ipsos quinetiam fluctibus abditos

Norunt recessus æquoris,

Quæ gemmis niueis unda feracior,

Vel quæ rubentis purpuræ.

Nec non quæ tenero pisce uel asperis

Præstent echinis littora.

Sed quonam lateat, quod cupiunt bonum,

Nescire cæci sustinent:

Et quod stelliferum trans abiit polum,

Tellure demersi petunt.

Quid dignum stolidis mentibus imprecers?

Opes, honores ambiant,

Ercum falsa graui mole parauerint,

Tum uera cognoscant bona.

Carmen dicolon est, constans altero versu asclepiadeo,  
duo ambico, altero dimetro iambico. Mortales autem ceterae  
res quonam loco quesituri sint, probe callere: bea-  
titudinem vero, ubi nancisci possint, prorsus ignorare.  
Quæ ignorantia] quanta. Sunt exemplaria. in quibus  
legitur quanti. quantum vel miseros, vel deuio tramite.  
Capreas] sylvestres capras. Caprea dicitur sylvestris Capra  
crica. Martialis:

Pendentem summa capream de rupe videbis.

Casuram speres, decipit illa canes.

Tyrrhena vada] mare Tuscum. Tyrrheni dicti sunt  
Hetrusci a Tyrrheno rege, cum quo ex Lydia quondam Tyrrheni  
in Italiam transmigrarunt. Recessus] spatia. Niueis] q. iiiij

## 248 Boethij de consolatione phi-

candidis. Feracior] fertilio. Tenero pisce] mollipi-  
scum genere. Asperis echinis] Conuenienti usus est  
epitheto. Echinus enim est pisciculus ex cancerorum ge-  
nere, spinas habens, quibus pro pedibus vtitur, de quo  
Martialis:

Iste licet digitos testudine pungat acuta,  
Cortice deposito mollis echinus erit.

### Juuenalis,

Et semel aspecti littus dicebat echini.

### Moratius in sermonibus:

Sed non omne mare est generosæ fertile testæ,  
Murice Baiano melior Lucrina peloris,  
Ostrea circeis. Miseno oriuntur echini,  
Pectinibus patulis facta se molle Tarentum.

Pronerbiū Utus adagium est. Echino asperior: quod dicit in ho-  
minem intractabilem, et insuavis moribus. Sciendum  
autem est esse et terrestre echinum spinis vndiq; oblitu.  
Quoniam] quo loco, ybi. Nescire] subaudi se. Susi-  
net] patiuntur. Stelliferum polum] Anastrophe est.  
Zodouicus Bigus:

Contentus nemo viuit, meliora sed optat.

Hoc magis assequitur, quo meliora magis.

Ad summum natura bonum cum nostra feratur,

Hoc explere sitim mens nequit in pelago.

Ad superas opus est, ut libera transuolat arces,

Guttur se pleno si satiare cupit,

Natus ad æ: hereæ solatia spiritus aulæ,

Terrena nunquam sede quietus erit.

Stulte igitur mortales rerum terrenarum cupiditate de-  
mersi, in tellure querit, quod supra celum stelliferum est  
collocatum. Ambiant] ambiendo appetant. Ambire, te-  
ste Non so, significat interdum ambitionibus appetere.  
Diuus Hieronymus: Diuitie non secutur post hominis  
mortem amat. Honor fascium, qui per successore exo-  
lescat, ambitur. Cum] postquam. Falsa] fallacia  
huius seculi bona. Graui mole] summa difficultate, et  
maximis laboribus. Parauerint] comparauerint.  
Tum] tunc, deinde. Vera bona, ut ita beatitudinem cose

### Ambio

quantur. a qua falsa bona mentes auocat & abducunt.  
Nam teste Lactantio, Sicut ad verum bonum per fallacię mala, sic ad verum malum per bona fallacia puenit.

## Prosa nona libri .III.

**H**actenus mendacis formam felicitatis ostendisse suffecerit: quam si perspicaciter intuearis, ordo est deinceps, quę sit uera monstrare. B. Atqui uideo (inq) nec opibus sufficientiam, nec regnis potentiam, nec reuerentiam dignitatibus, nec celebritatem gloria, nec laetitiam uoluptatibus posse contingere. P. An etiam causas, cur id ita sit, deprehendi disti? B. Tenui quidem ueluti rimula mihi uideor intueri, sed ex te cognoscere apertius malim. P. Atq; promptissima ratio est. Quod enim simplex indiuisumq; natura, id error humanus separat, & à uero atq; perfecto ad falso imperfectumq; traducit. Antu arbitraris, quod nihilo indigeat, egere potentia? B. Minime inq. P. Recte tu quidē. Nam si qd est, quod in ulla re imbecillioris ualentiæ sit, in hac præsidio necesse est egeat alieno. B. Ita est inquam. P. Igitur sufficientiæ, potentiaq; una eadēq; est natura. B. Sic uidetur. P. Quod uero huiusmodi sit, spernendum ne esse censes, an contra rerum omnium ueneratiōe dignissimum? B. At hoc (inquā)ne dubitari qui

dem potest. P. Addamus igitur sufficietiae potentiaeque reuerentiam, ut hec tria unum esse iudicemus. B. Addamus, siqdem uera uolumus confiteri. P. Quid igitur inquit, obscurum ne hoc atque ignobile censes esse, an omni celebri tate clarissimum? Considera uero, ne quid nihil indigere, quod potentissimum, atque honore dignissimum esse concessum est, egere claritudine, quam sibi praestare non possit, atque ob id aliqua ex parte uideatur abiectius? B. Non possum inquam, quin hoc uti est, ita etiam celeberrimum esse confitear. P. Consequens igitur est, ut claritudinem superioribus tribus nihil differre fateamur. B. Consequitur, inquam. P. Quod igitur nullius egeat alieni, quod suis cuncta viribus possit, quod sit clarum atque reuerendum, nonne hoc etiam constat esse laetissimum? B. Sed unde huic (inq) tali mœror ullus obrepat, ne cogitare quidem possum. P. Quare plenum esse laetitiae (si quidem superiora manebunt) necesse est confiri. Atqui illud quoque per eadem necessarium est, sufficientiae, potentiae, claritudinis, reuerentiae, iucunditatis nomina quidem esse diuersa, nullo uero modo discrepare substituenda. B. Necesse est inquit. P. Hoc igitur quod est unum simplex natura, prauitas hominum dispartit. Et dum rei, que

partibus caret, partē conat adipisci, nec portiōnē q̄ nulla ē, nec īpam (quā minime affectat) allegat. B. Quonā inq̄ modo? P. Qui diuitias (ingit) petit penuriae fuga, de potentia nihil laborat, uilis obscurusq; esse mauult, multas eū am sibi naturales quoq; subtrahit uoluptates, ne pecuniam quam parauit, amittat. Sed hoc modo ne sufficientia quidem cōtingit ei, quem ualentia deserit, quē molestia pungit, quem uilitas abīscit, quem recondit obscuritas. Qui uero solum posse desiderat, profligat opes, despicit uoluptates, honoremq; potentia carentem, gloriam quoq; nihili pendit. Sed huic quoq; quām multa deficiant uides. Fit enim ut aliquādo necessarijs egeat, ut anxietatibus mordeatur. Cumq; hæc depellere nequeat, id etiam quod maxime petebat, potens esse deſtit. Similiter ratiocinari de honoribus, gloria, uoluptatibus licet. Nam cū unumquodq; horum idem quod cæterā ſit, quisquis horum aliquid ſine cæteris petit, ne illud quidē quod desiderat, apprehendit. B. Quid igitur inquam? P. Si quis cuncta simul cupiat adipisci, summam quidem beatitudinis ille uelit, ſed num in his eām reperiet, quæ demonstrauimus id, quod pollicentur, non posse conferre? B. Minime inquam. P. In his